Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 марта 2021 года

Красногорский городской суд Московской обалсти

в составе председательствующего судьи Зарецкой С.П.

при секретаре ФИО7, 

с участием: государственных обвинителей ФИО8, ФИО9, ФИО10, 

защитника: адвоката ФИО11,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Украина, военнообязанного, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего электриком в ООО «Мобилгрейд», зарегистрированного по адресу: Украина, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, дер Брехово, мкр-н Школьный, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, умышленно, будучи заинтересованным в получении материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на последующий незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО2, приобрел у неустановленного следствием лица, вещество массой 10,1 г., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, включенный с производными в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), оборот которых в РФ запрещен и является крупным размером, и незаконно хранил до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего его незаконного сбыта. После чего, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, понимая и осознавая преступный характер своих действий ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 15 минут, посредством смс-сообщения, договорился с потенциальным покупателем ФИО27 №1, о продаже последнему психотропного вещества амфетамин, после чего договорились о встрече на следующий день по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, ЖК «Аристово-Митино» д. Аристово 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, с целью получения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно 11 часов 20 минут, ФИО2 подъехал на автомобиле марки Форд Фокус государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, не осведомленному о его преступных действиях, к дому № по 

<

адрес> ЖК «Аристово-Митино» д. Аристово г.о. 

<

адрес> и примерно в 11 часов 20 минут в вышеуказанный автомобиль на пассажирское сидение сел ФИО27 №1 и в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, ФИО2 осуществил незаконный сбыт вещества, являющегося психотропным веществом амфетамином, массой 10.1 г. за 5000 рублей принимаемому им за потенциального покупателя ФИО27 №1, участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению сбытчиков психотропных веществ. После чего, ФИО2 и ФИО27 №1 подъехали к КПП на выезд с ЖК «Аристово-Митино», расположенному вблизи 

<

адрес> ЖК «Аристово-Митино» д. Аристово г.о. 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 25 минут, находясь в Отрадненском пункте полиции по адресу: 

<

адрес> г.о. Красногорск 

<

адрес>, ФИО27 №1 добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им психотропное вещество амфетамин у ФИО2, массой 10.1 г, и тем самым данное психотропное вещество амфетамин было изъято из незаконного оборота. Денежная купюра, номиналом в 5000 рублей с серийным номером ВЧ 5676402, ранее выданная ФИО27 №1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», была изъята в ходе осмотра автомобиля марки Форд Фокус государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 50 минут 

Он же, в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствие время, умышленно, будучи заинтересованным в получении материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на последующий незаконный сбыт психотропных веществ, приобрел у неустановленного следствием лица, вещество общей массой 63,68 г., которое согласно справкам об исследовании № и 12/1-131 от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам и включенный с производными в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), оборот которых в РФ запрещен, и является крупным размером, которое в последующем расфасовал часть массы психотропного вещества амфетамин: в четыре свертка, массами № г, а всего общей массой 39,45г; часть вещества массой 20,7 г. которое хранил на листе бумаги и часть вещества массой 3,53г которое хранил во фрагменте ткани, до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего его незаконного сбыта. После чего, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, понимая и осознавая преступный характер своих действий, в неустановленное следствием время, распределил в салоне автомобиля марки Форд Фокус государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, не осведомленному о преступных действиях ФИО2, свертки с психотропным веществом амфетамином, а именно четыре свертка общей массой № г. распределил в воздуховодах автомобиля марки Форд Фокус, часть вещества хранил на листе бумаги массой 20,7 г, и часть вещества хранил во фрагменте ткани, массой 3,53г, на заднем сидении автомобиля марки Форд Фокус, тем самым приготовил для последующей продажи, однако, ФИО2, свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут вблизи 

<

адрес> ЖК «Аристово-Митино» д. Аристово г.о. 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. После чего, указанное психотропное вещество амфетамин общей массой 63,68 г, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля марки Форд Фокус государственный регистрационный знак 

<

***> проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 50 минут, тем самым данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал себя виновным в совершении преступлений, при тех обстоятельствах как они изложены в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО2 виновным себя не признал, пояснил, что ФИО27 №1 ему звонил и просил отвезти его в аэропорт встретить его жену. ФИО2 согласился и сказал ФИО30 выходить. ФИО27 №1 заказал для ФИО2 пропуск в ЖК Аристово-Митино. ФИО2 подъехал на автомобиле марки Форд Фокус к дому № и ФИО27 №1 вышел из подъезда и сел на переднее сидение. Они поздоровались и направились к выезду из ЖК. По пути следования ФИО2 следил за дорогой и о чем то разговаривал с ФИО27 №1, о чем разговаривали не помнит, разговоры об амфетамине не было, тем более о его продаже, поскольку он никому никогда его не продавал и даже не думал об этом. Амфетамин возил с собой только в тайнике (воздуховоде) автомобиля для личного употребления. Подъехав к шлагбауму на пропускном пункте он остановился, шлагбаум охрана не поднимала и он увидел 3х мужчин в штатском, направляющееся к нему. Когда он открыл дверь не говоря ни слова, вытащили его из машины, положили на асфальт лицом вниз, при этом у него из рук выпал телефон и разбился экран. После чего ему сообщили, что они сотрудники полиции. далее надели наручники и обыскали. У него забрали телефон, документы, ключи от квартиры и обыскали ФИО27 №1 далее его поставили на ноги и сфотографировали с понятыми. Когда он находился возле автомобиля, он сказал сотрудникам полиции, что готов выдать добровольную выдачу, но его никто не слушал, а также не дали сделать звонок. Далее его и ФИО27 №1 рассадили по разным автомобилям. И из автомобиля он наблюдал за действиями полицейских, производивших обыск его автомобиля и что они делали в салоне его автомобиля он не видел. Обыск происходил около 2х часов. Когда обыск был закончен, его подвели к автомобилю и сделали фото с найденными в машине вещами-амфетамином, неисправными весами, бутылкой каустич. соды, которую он взял для прочистки радиатора. Сотрудники полиции показали ему купюру достоинством в 5000 рублей, которую они якобы нашли в подстаканнике, откуда она там появилась, он пояснить не смог, т.к. когда приехал к ФИО27 №1 её там не было, ее мог положить только ФИО27 №1 никаких документов он на месте задержания он не подписывал. После этого полицейские собрали все изъятое и отнесли в автомобиль, где находился ФИО27 №1 Далее сотрудники полиции уехали вместе с ФИО27 №1, уехали понятые больше он этих людей не видел. А он за рулем своего автомобиля вместе с сотрудником поехали в ФИО6. По приезду его поместили в кабинет под лестницей, сотрудники полиции отказывали ему в звонке и в предоставлении адвоката. Далее его отвели в другой кабинет, предложили дать показания, но он отказался. Ему показали несколько конвертов неоднократно заклеенных и пояснили, что там все изъятое в его автомобиле, он подписал все конверты. Никаких понятых при этом не было. Через полчаса в кабинет зашли ФИО3 и Андрей ФИО5, с которыми они проследовали в нарко-диспансер для сдачи анализов на наркотики. Далее они приехали в отдел полиции «Крокус-сити», где он находился ночь. На следующий день они приехали в снова в ФИО6, после чего, они поехали в Красногорское УВД. Вину в хранении признал полностью, сбыт отрицает (№

Данные показания подсудимым ФИО2 в судебном заседании не подтвердил, указав, что вину в совершении инкриминируемых преступлений признает в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо признательных показаний самого ФИО2, данных в судебном заседании, подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей ФИО27 №1, ФИО25, ФИО27 №3, ФИО12, ФИО27 №4, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17, протоколом осмотра места происшествия, протоколом досмотра, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертиз.

Так, будучи допрошенным в судебном заседании свидетель ФИО27 №1, показал, что на протяжении примерно двух лет употребляет наркотические средства, в том числе амфетамин, который приобретает в ФИО2 за 500 рублей 1 грамм. В вязи с тем, что у него появилась супруга и должен был появиться ребенок, он решил перестать употреблять психотропные вещества, встать на путь исправления и сообщить в полицию о ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО29 связались и он предложил у него приобрести амфетамин, 10 грамм за 5000 тысяч рублей.ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов утра он обратился в Отрадненский пункт полиции и написал заявление, на что сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в контрольной закупке в качестве закупщика. Сотрудники пригласили двух понятых, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, затем выдали купюру номиналом 5000 тысяч рублей и дальше он отправился на место своего проживания, где они с ФИО2 договорились встретиться. Приблизительно в 11:30, ФИО29 к нему подъехал на автомобиле Форд, он сел к нему в машину, положил между сидениями в консоль купюру 5000 тысяч рублей, а ФИО2 жестом указал на место, где лежал сверток, который он забрал и положил в куртку. Условный сигнал для того чтоб сообщить сотрудникам полиции о том, что сделка состоялась, отсутствовал. Дальше они поехали к выезду из поселка, где возле шлагбаума к ним подошли сотрудники полиции и попросили выйти из машины. Его достали меня из машины и надели наручники, затем достали ФИО2 и положили на землю, после чего начали обыск в машины, который продолжался около часа. В ходе осмотра были обнаружены весы, несколько свертков с наркотическим веществом, что-то было изъято из воздуховода. По прибытии следственно-оперативной группы их препроводили в отделение, где в присутствии понятых в ходе досмотра он выдал приобретенный сверток. 

В связи с имеющимися противоречиями на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО27 №1, данные им в ходе предварительного расследования. Так будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО27 №1 показал, на протяжении последних двух лет употребляет наркотики. На протяжении двух лет, он знаком с ФИО2, который, осуществляет сбыт психотропного вещества «амфетамин». ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 №1 договорился с ФИО2 о приобретении у последнего психотропное вещество «амфетамин» массой 10 г за 5000 рублей, он согласился и сообщил ОНК УМВД России по г.о. Красногорск, о факте незаконного оборота наркотиков ФИО2 

Утром ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в ФИО6 в соответствии с ранее данным согласием на участие в проведение ОРМ. Чуть позже в служебный кабинет были приглашены понятые и после разъяснения прав и обязанностей, был проведён его личный досмотр, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено, в том числе и денежных средств. Далее, совместно с сотрудниками полиции и присутствии понятых осмотрели купюру, достоинством пять тысяч рублей ВЧ 5676402, с данной купюры была сделана копия, расписались в документах и на листе с копией. Далее он, действуя в рамках ОРМ, направился в район Аристово-Митино, где должен был встретиться с ФИО2 И, приблизительно в 11 часов 30 минут ФИО2приехал к его дому на автомобиле Форд г/н №, куда он сел. Далее, в автомобиле он передал ФИО2 денежные средства в размере 5000 рублей, выданные сотрудниками полиции, положив денежные средства в подстаканник, между водительским и передним пассажирским сидением, там же лежал полиэтиленовой сверток, с порошкообразным веществом светлого цвета, на которое указал ФИО2 жестом, и он забрал данный сверток и положил его в левый карман своей куртки. После чего они на данном автомобиле проследовали в сторону выезда из ЖК «Аристово-Митино», однако на КПП при выезде, их остановили сотрудники полиции и попросили выйти из машины. При осмотре сотрудниками полиции, автомобиля, на котором передвиглся ФИО2 в приборной панели, под системой отопления автомобиля, были обнаружены четыре свертка с порошкообразным веществом светлого цвета со слов ФИО2 это был «амфетамин», на заднем сидении автомобиля был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось мокрое порошкообразное вещество светлого цвета, со слов ФИО2 это «амфетамин», который готовится, в заднем кармане переднего пассажирского сидения были обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета (для взвешивания небольших масс), между водительским и передним пассажирским сидением была обнаружена купюра, достоинством пять тысяч рублей ВЧ 5676402, которая была выдана ему сотрудниками полиции. Далее они проследовали в ФИО6 где он в присутствии понятых добровольно выдал амфетамин, проданный ФИО2, который был упакован в бумажный конверт 

В ходе дополнительного допроса ФИО27 №1 показал, что заявление сотрудникам полиции о изобличении ФИО2 в его противоправной деятельности было написано им добровольно, поскольку он решил «завязать» с употреблением наркотиков, а от ФИО2 периодически поступали предложения о покупки у него наркотиков. Он ФИО2 никогда не продавал наркотические средства, а наоборот у него всегда приобретал для собственного употребления. После того, как он обратился с заявлением в отдел полиции, сотрудники розыска предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», на что он добровольно согласился, никто никакого давления на него не оказывали. ДД.ММ.ГГГГ он написал ФИО2 в приложении «Вотсап» завуалировано, и просил 10 граммов амфетамина, на что ФИО2 предложил сделать «закладку». Скриншоты переписки и последующих звонков прилагает. Также в ходе очной ставки защитник ФИО2 всячески ему угрожал, давил на него, говорил, что он его посадит, а именно поменяет его местами с обвиняемым ФИО2 он растерялся и на некоторые вопросы не мог ответить. Также добавил, что был задержан сотрудниками уголовного розыска ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта марихуаны, после чего было возбуждено уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ. Но это никак не повлияло на его решение о написании заявления сотрудникам полиции о изобличении ФИО2 С сотрудниками розыска он не вступал в сговор, и на него не оказывалось никакого давления, и смягчить наказание за совершенное им деяние сотрудники полиции никак не смогут, т.к. наказание определяет суд, а не правоохранительные органы.(№)

Данные показания подтверждены свидетелем ФИО16 в полном объеме, имеющиеся противоречия связаны с давностью событий.

Данные показания объективно подтверждаются показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в судебном заседании, который показал, что летом 2019 года поступила информация о причастности гражданина ФИО2 к изготовлению и сбыту психотропного вещества амфетамин, которой не было достаточно для задержания последнего. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО3 было сообщено, что ФИО2 планирует сбыть амфетамина, после чего были подготовлены н соответствующие документы: мотивируемый рапорт, постановление. Утром ДД.ММ.ГГГГ в отделение прибыл выступающий закупщиком ФИО27 №1, который был досмотрен. Ничего запрещенного при нем обнаружен не было. Ему была выдана денежная купюра номиналом 5000 рублей, с которой сняли фотокопию, затем сотрудники уехали, а он остался в отделе. Через некоторое время ему позвонили и сообщили, что сейчас будет произведена проверочная закупка. Когда он подъехал, автомобиль, за рулем которого находился ФИО2, а в качестве пассажира ФИО30 останавливали на выезде ЖК «Аристово». В машине у ФИО29 была обнаружена купюра, которую ранее выдавали ФИО30 для проведения проверочной закупки, что-то лежало на заднем сиденье, также большое количество неустановленного вещества было спрятано возле печки. Была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе беседы ФИО2 вначале отказывался от объяснений, а затем сообщил, что он периодически занимается изготовлением амфетамина. Он также пояснил, что общее количество психотропного вещества – 60 грамм. После того, как следственная оперативная группа осмотрела место происшествия, он уехал. Во время работы следственно-оперативной группы присутствовал эксперт, осуществлявший фотографирование. Физического или морального воздействия ни на кого не оказывалось.

Показаниями свидетеля ФИО17, допрошенного в судебном заседании, который показал, что в январе 2020 года, точную дату он не помнит, сотрудники нарко-отдела привлекли его для помощи по работе, сообщив, что будет проводится ОРМ «Проверочная закупка», с участием ФИО27 №1 ФИО27 №1 прибыл в отдел полиции 

<

адрес>, где им был осуществлён его досмотр в присутствии понятых, в ходе которого ничего обнаружено не было. После досмотра ФИО27 №1 была выдана купюра номиналом 5000 тысяч рублей. Затем они отправились в 

<

адрес>. Его задача состояла в том, что он должен был ждать машину ФИО2 - черный Форд, у КПП. Когда данная машина подъехала, они ее остановили перед шлагбаумом, открыли водительскую дверь, затем он предъявил документы, представился и попросил ФИО2 выйти из машины, гражданин отказывался выходить, оказывал сопротивление в связи с чем к нему была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину, а затем на него надели наручники. На пассажирском сиденье автомобиля находился ФИО27 №1, который был задержан сотрудниками накро-контроля. После задержания приехала следственная группа, осмотрела место происшествия. В ходе досмотра автомобиля были найдены наркотические вещества. 4 свертка были обнаружены в воздуховоде, на заднем сидение было найдено несколько листов, среди них было полу мокрое вещество белого цвета, также в машине были найдены какие-то бутылки и весы. После осмотра места происшествия они проехали в отдел полиции, где был осуществлен досмотр ФИО27 №1 и ФИО2 У ФИО2 была обнаружена банковская карта и мобильный телефон, у ФИО27 №1 наркотик, который он добровольно выдал и пояснил, что приобрел его у ФИО29 за 5000 тысяч рублей. ФИО2 пояснял что, изготавливал амфетамин для личного употребления и продажи.

В связи с имеющимися противоречиями на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО17, данные им в ходе предварительного расследования. Так будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО17 показал, что ДД.ММ.ГГГГ его привлекли к ОРМ «проверочная закупка». Ему была поставлена задача произвести досмотр ФИО27 №1 и в последующем осуществить задержание подозреваемых лиц причастных к незаконному обороту наркотиков. Он в присутствии понятых (ФИО27 №3 и ФИО27 №2) в служебном кабинете ФИО6, в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут, осуществил личный досмотр ФИО27 №1 у которого ничего запрещенного к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, в том числе и каких-либо денежных средств. Далее, для проведения проверочной закупки, были использованы личные денежные средства с согласия руководителя, в размере одной купюры номиналом 5000 рублей с серийным номером В Ч 5676402, которая была осмотрена в присутствии понятых с которой была снята светокопия в присутствии понятых и передана ФИО27 №1 для того чтобы он на них приобрел психотропное вещество «амфетамин» у ФИО2 также были составлены необходимые протоколы, где все участвующие расписались. Далее примерно в 10 часов 15 минут, сотрудник полиции ФИО18 повез ФИО27 №1 в ЖК «Аристово-Митино», к месту встречи с ФИО2 на 

<

адрес>, после чего я, понятые с сотрудником полиции ФИО13 на автомобиле, поехали к месту встречи с ФИО2 по адресу: МО г.о. Красногорск ЖК Аристово-Митино 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. После того, как мы все вместе примерно в 10 часов 40 минут подъехали к въезду в ЖК «Аристово-Митино» у ворот (шлагбаума), он на автомобиле остановился возле въезда в ЖК Аристово-Митино у ворот (шлагбаума) за КПП, а сотрудник полиции ФИО13 с понятыми проехали к дому №. Примерно в 11 часов 27 минут ему позвонил сотрудник полиции ФИО13 и сообщил, что состоялась передача денег, и наркотическое средство ФИО27 №1 забрал, что они начали движение в сторону КПП на автомобиле марки Форд Фокус г.н. № Через некоторое время, примерно в 11 часов 30 минут он увидел автомобиль марки Форд Фокус г.н. 

<

***>, под управлением неизвестного лица, и на пассажирском сидении находился ФИО27 №1 После того, как автомобиль марки Форд Фокус подъехал к шлагбауму, ими было принято решение об остановке и задержании данных лиц. Он открыл водительскую дверь автомобиля марки Форд Фокус г.н. № показал служебное удостоверение, представился, и попросил выйти водителя, в связи с тем, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков. Но он отказался самостоятельно выйти, начал сопротивляться, и после чего, он взял его за руку, чтобы он вышел из машины. После того, как он вышел из машины, он надел на него наручники, и попросил представиться, данный гражданин назвал свои данные: ФИО2. Пассажиром являлся ФИО27 №1, который участвовал в ОРМ «проверочная закупка». Тем временем подъехал сотрудник полиции ФИО13 с понятыми ФИО27 №3 и ФИО27 №2, который припарковав свой автомобиль и быстро направился к пассажирской двери. Он открыл пассажирскую дверь автомобиля Форд, представился, показал служебное удостоверение, там находился ФИО27 №1, который участвовал в ОРМ «проверочная закупка». Он вышел из машины, и сотрудник полиции ФИО13 надел ему наручники. Данное задержание происходила в присутствии понятых ФИО12 и ФИО27 №4 т.к. понятые ФИО27 №3 и ФИО27 №2 отказались участвовать далее и вскоре уехали на свое рабочее время. Далее под их присмотром ФИО27 №1 и ФИО2 посадили в разные автомобили, которые были припаркованы рядом с остановленным автомобилем Форд Фокус, и вызвали группу СОГ. По приезду СОГ, был осмотрен автомобиль марки Форд Фокус г.н. №, в ходе которого, следователем СУ ФИО19, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО27 №4, задержанного ФИО2, в подстаканнике была обнаружена купюра номиналом в 5000 рублей, которая выдавалась ФИО27 №1, для проведения ОРМ «проверочная закупка», на заднем сидении в сложенной бумаге формата А-4, было обнаружено белое порошкообразное вещество, в полумокром состоянии, бело-розовая ткань с остатками белого вещества, а также пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, светлого света с жидкостью внутри. В ходе общения с ФИО2 последний сообщил, что в бумаге А-4, находится «амфетамин». Далее, из приборной панели (торпеды) автомобиля, а именно из отверстий воздуховодов, было обнаружено и изъято четыре полимерных свертка с белым порошкообразным веществом, примерно одного размера, и одинаково расфасованы. ФИО2 сообщил, что в них также находится психотропное вещество «амфетамин». Данные вещества были изъяты и упакованы в конверты, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. ФИО2 пояснил, что все изъятые свертки с психотропным веществом «амфетамин», принадлежат ему, а также пояснил, что сам варит амфетамин в каком-то гараже и в квартирах, в которых делает ремонт. Данный амфетамин он фасует с целью сбыта и сам употребляет. ФИО2 пояснил, что купюра номиналом в 5000 рублей принадлежит ФИО22 В ходе осмотра автомобиля марки Форд Фокус г.н. 

<

***> экспертом велась фотосъемка, в ходе которой ФИО2 указывая на свертки, пояснял, что за вещества находятся внутри. Данные объекты и вещества были изъяты и упакованы в конверты, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. ФИО2 пояснил, что все изъятые свертки с психотропным веществом «амфетамин», принадлежат ему, а также пояснил, что сам варит амфетамин в каком-то гараже и в квартирах, в которых делает ремонт, адреса не помнит. Данный амфетамин он фасует с целью сбыта и сам употребляет. Далее, по приезду в отдел Отрадненского пункта полиции, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, присутствии понятых (ФИО27 №3 и ФИО27 №2 - которые были приглашены снова), из левого нижнего кармана куртки надетой на ФИО2, была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», а также мобильный телефон «Айфон» с сим картой абонентский №. Ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО22 проводимого в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут выдал сверток массой 10 г. купленный у ФИО2 в ходе ОРМ «проверочная закупка». Согласно справки об исследовании в данном свертке находится вещество массой 10,1 г, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе общения ФИО2 вину признал полностью, готов был сотрудничать в изобличении преступлений других лиц, а также раскаялся в содеянном, о чем готов был при адвокате рассказать в дальнейшем органам следствия в сбыте, и в приготовлении к сбыту психотропного вещества «амфетамин». Ранее ФИО2 не видел, оговаривать его намерений не имеет (№)

Данные показания подтверждены свидетелем ФИО17 в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенного в судебном заседании, который показал, что в январе 2020 года была получена информация о том, что гражданин ФИО27 №1 написал заявление, в котором указал, что хочет уличить лицо, которое причастно к незаконному обороту наркотиков. В связи с этим было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контрольная закупка». После получения согласия ФИО27 №1 на участие в ОРМ в качестве закупщика был проведен его личный досмотр в присутствии понятых, а затем ему были выданы денежные средства для закупки. Затем они все отправились в район Аристово-Митино. ФИО27 №1 отправился с оперативным сотрудником ФИО3, а он поехал с понятыми. Приехав по адресу: 

<

адрес>, он с понятыми стали наблюдать за происходящим. Они видели, как ФИО27 №1 вышел из дома, к его подъезду подъезду подъехал ФИО2, ФИО27 №1 сел в машину и автомобиль двинулся к КПП. За автомобилем наблюдали с расстояния примерно 10-15 метров, через лобовое стекло. По результатам мероприятия был задержан гражданин ФИО2 Также был осмотрен автомобиль ФИО29, в воздуховоде которого были найдены свертки с порошкообразным веществом белого цвета, на заднем сиденье вещество упакованное в листы А4 в полу мокром состоянии и бутылка с неизвестным веществом, а также весы. По данному факту был собран материал и передан в следственное управление, было возбуждено уголовное дело. ФИО2 в момент задержания пояснял, что в свертках находится амфетамин, который он изготавливал сам для личного употребления и других лиц. 

В связи с имеющимися противоречиями на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования. Так будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО13 показал, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Красногорск, в органах внутренних дел с 2011 года. В его обязанности входит профилактика и раскрытие преступлений на территории г.о. Красногорск. ДД.ММ.ГГГГ в отдел наркоконтраля обратился ФИО27 №1 с заявлением о изобличении в противоправных действиях ФИО2, который занимается изготовлением и сбытом амфетамина, и 10 г которого у него стоит 5000 рублей. В ходе общения с ФИО27 №1, последний сообщил, что он наркозависимый человек и хочет избавиться от этой зависимости, но не может, т.к. знает, что ФИО2 продает амфетамин по дешевой цене, и ФИО27 №1 постоянно у него обращается, а также ФИО2 и сам иногда ему предлагал у него купить психотропное средство амфетамин. Далее он пояснил, что накануне, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 №1 позвонил ФИО2, с целью покупки у последнего психотропного вещества «амфетамин», на что ФИО2 согласился и они договорились о встрече возле 

<

адрес> ЖК «Аристово-Митино» на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ после того, как они получили сведения от ФИО27 №1 было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка», на что ФИО27 №1 согласился, и дал свое согласие как устное, так и в письменной форме. Примерно в 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 №1 позвонил ФИО2 еще раз, чтобы удостовериться о назначенной встрече, где в разговоре последний подтвердил о продаже ФИО22 психотропного вещества амфетамин. В присутствии понятых, был осуществлен личный досмотр ФИО27 №1 у которого ничего запрещенного к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, в том числе и каких-либо денежных средств. Далее, для проведения проверочной закупки, были использованы личные денежные средства с согласия руководителя, в размере одной купюры номиналом 5000 рублей с серийным номером В Ч 5676402, которая была осмотрена в присутствии понятых в с которой была снята светокопия в присутствии понятых и передана ФИО27 №1, для того чтобы он на них приобрел психотропное вещество «амфетамин» у ФИО2 также были составлены необходимые протоколы, где все участвующие расписались. Далее примерно в 10 часов 15 минут, сотрудник полиции ФИО18 повез ФИО27 №1 в ЖК «Аристово-Митино», к месту встречи с ФИО2 на 

<

адрес>, после чего и он с понятыми на автомобиле, и сотрудник полиции ФИО17 на своем, поехали к месту встречи с ФИО2 по адресу: МО г.о. Красногорск ЖК «Аристово-Митино» 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. После того, как они все вместе примерно в 10 часов 40 минут подъехали к въезду в ЖК «Аристово-Митино» у ворот (шлагбаума), сотрудник полиции ФИО17 остался ждать автомобиль, на котором должен был двигаться подозреваемый, а он с понятыми проехали к дому № по 

<

адрес> уже находился автомобиль сотрудника полиции ФИО18, они увидели, как ФИО27 №1 вышел из автомобиля и направился в подъезд 

<

адрес>, после чего сотрудник полиции ФИО18 поехал к КПП. Они припарковались и стали ожидать автомобиль подозреваемого, со слов закупщика ФИО27 №1 автомобиль подозреваемого марки Форд темного цвета. Примерно в 11 часов 20 минут они с понятыми увидели, как закупщик ФИО27 №1 вышел из подъезда, и через 1-1,5 минуты подъехал автомобиль марки Форд Фокус г.н. 

<

***> темного цвета. Он обратил внимание, что у автомобиля были затонированы все стекла, кроме лобового, а на передних стеклах тонировка была нанесена не полностью, ближе к боковым зеркалам сантиметров 20 стекла были прозрачные для лучшего обзора боковых зеркал заднего вида. Они как раз были припаркованы так, что нам хорошо было видно лицо водителя и часть салона автомобиля. ФИО27 №1 сел на переднее пассажирское сидение, к неизвестному мужчине. Далее они поздоровались, и было видно что в ходе общения ФИО27 №1 осуществлял движение руками, а водитель смотря на ФИО27 №1 махнул вниз головой, после чего они поехали. Он понял, что состоялась передача денег, и наркотическое средство ФИО27 №1 забрал, после чего позвонил ФИО17 и сказал, что закупка совершилась, и что они поехали в сторону КПП, и они с понятыми поехали тоже к КПП, но понятые отказались дальше участвовать в ОРМ т.к. им нужно было возвращаться на работу. Подъехав к КПП, примерно в 11 часов 30 минут перед нами остановили автомобиль марки Форд Фокус г.н. 

<

***>. Он быстро припарковался, понятые оставались в автомобиле, и через некоторое время уехали. Сотрудник полиции ФИО17 тем временем открыл водительскую дверь автомобиля марки Форд Фокус г.н. 

<

***>, вывел водителя, надели наручники. Он открыл пассажирскую дверь автомобиля Форд, там находился ФИО27 №1, который участвовал в ОРМ «проверочная закупка». Он вышел из машины, и он надел ему наручники. Далее сотрудник полиции ФИО17 попросил представиться водителя вышеуказанного автомобиля, он назвал свои данные как ФИО2. Далее под их присмотром ФИО27 №1 и ФИО2 посадили в разные автомобили, которые были припаркованы рядом с остановленным автомобилем Форд Фокус, и вызвали группу СОГ. По приезду СОГ, был осмотрен автомобиль марки Форд Фокус г.н. 

<

***>, в ходе которого, следователем СУ ФИО19, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО27 №4, задержанного ФИО2, в подстаканнике была обнаружена купюра номиналом в 5000 рублей, которая выдавалась ФИО27 №1, для проведения ОРМ «проверочная закупка», на заднем сидении в сложенной бумаге формата А-4, было обнаружено белое порошкообразное вещество, в полумокром состоянии, бело-розовая ткань с остатками белого вещества, а также пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, светлого света с жидкостью внутри. В ходе общения с ФИО2 последний сообщил, что в бумаге А-4, находится «амфетамин». Далее, из приборной панели (торпеды) автомобиля, а именно из отверстий воздуховодов, было обнаружено и изъято четыре полимерных свертка с белым порошкообразным веществом, примерно одного размера, и одинаково расфасованы. ФИО2 сообщил, что в них также находится психотропное вещество «амфетамин». Данные вещества были изъяты и упакованы в конверты, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. ФИО2 пояснил, что все изъятые свертки с психотропным веществом «амфетамин», принадлежат ему, а также пояснил, что сам варит амфетамин в каком-то гараже и в квартирах, в которых делает ремонт. Данный амфетамин он фасует с целью сбыта и сам употребляет. ФИО2 пояснил, что купюра номиналом в 5000 рублей принадлежит ФИО22 В ходе осмотра автомобиля марки Форд Фокус г.н. 

<

***> экспертом велась фотосъемка, в ходе которой ФИО2 указывая на свертки, пояснял, что за вещества находятся внутри. Далее, по приезду в отдел Отрадненского пункта полиции, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, присутствии понятых (ФИО27 №3 и ФИО27 №2 - которые были приглашены снова), из левого нижнего кармана куртки надетой на ФИО2, была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», а также мобильный телефон «Айфон» с сим картой абонентский №. Ничего запрещенного обнаружено не было. При личном досмотре ФИО22, проводимый сотрудником полиции ФИО18 в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 25 минут, участием, последний добровольно выдал сверток с «амфетамином» массой 10 г, купленный у ФИО2ДД.ММ.ГГГГ, за 5000 рублей выданные сотрудниками полиции, в ходе ОРМ «проверочная закупка». Согласно справок об исследовании вещества в данном свертке, а также в изъятых свертках в автомобиле марки Форд Фокус г.н. 

<

***>, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатан и скреплен подписью. Данный сверток был такой же, как и те, которые были изъяты в автомобиле Форд Фокус г.н. 

<

***>, под управление ФИО2, а именно вещество одинаково было упаковано и цвет вещества были идентичны (№) 

Данные показания подтверждены свидетелем ФИО13 в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО14, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что в январе, точную дату не помнит, она находилась на суточном дежурстве, когда её отправили на вызов. По подозрению в сбыте наркотических веществ был задержан мужчина. Вместе с составом следственно-оперативной группы она прибыла на место происшествия, расположенное на территории Отрады, где были обнаружены два автомобиля. Около темно-синего автомобиля находился ФИО2 в наручниках. Ими, в присутствии двух понятых был проведен осмотр автомобиля. Перед осмотром они поговорили с задержанным ФИО2, который сообщил, что является гражданином Украины, задержан из-за того что продал другому гражданину наркотические средства за 5000 тысяч рублей. Данные 5000 рублей были обнаружены в салоне автомобиля, между водительским и пассажирским сидением. Также добровольно ФИО29 показал С.С., где находились свертки с наркотиками. Наркотические средства были в печке, там было где-то четыре свертка, в спинке кресла были обнаружены весы, также в автомобиле были обнаружены тряпка и жидкость в бутылке. Все было оформлено, все расписались, замечаний никаких не поступило и она уехала. ФИО2 при этом пояснял, что наркотические средства для него как дополнительный заработок. Физическое или моральное воздействие не оказывалось. ФИО27 №1 во время досмотра автомобиля находился в соседней машине. Сам осмотр длился около часа. После осмотра был составлен протокол, в котором все учувствовавшие расписались. 

Показаниями свидетеля ФИО12 допрошенной в судебном заседании, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в районе 10:30 – 11:00 часов она выехала в почтовое отделение из поселка Аристово Митино. При выезде из поселка около КПП находились люди в штатском, которые к ней подошли, представились и попросили выйти из машины, чтоб принять участие в следственных действиях в качестве понятого. Она дала свое согласие, припарковала машину и проследовала к другому автомобилю, где находился мужчина, как теперь она знает – ФИО2 Недалеко от досматриваемого автомобиля, примерно в двух метрах, находился еще один мужчина, являющийся жителем поселка, принимавший участие в качестве второго понятого. Сотрудники представились ФИО2, попросили его выйти из автомобиля, на что последний добровольно вышел, а затем стал добровольно выдавать содержимое автомобиля, при этом сотрудниками полиции озвучивалось, что именно извлекается из автомобиля. В багажнике автомобиля, в бардачке, в задней двери были найдены свертки, весы и бутылка с жидкостью. Между сиденьями были обнаружены 5000 рублей. Она видела, как все это изымалось, а затем упаковывалось в пакеты, после чего она поставила на каждом пакете свою подпись. Что пояснял ФИО2 по поводу изъятого она не слышала. Примерно через 20 минут приехали сотрудники в форме, которые спросили, сможет ли она проехать в отделение для оформления документов. До отделения она проследовала на своем автомобиле, в отделении она прочитала протокол, в нем было все указано верно, после чего подписала и уехала. Второй понятой находился также рядом. Применение физической силы к ФИО2 она не видела.

В связи с имеющимися противоречиями на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО20, данные ею в ходе предварительного расследования. Так будучи допрошенной в качестве свидетеля ФИО12 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена поучаствовать понятой. Она проследовали к КПП № ЖСК «Аристово-Митино», где в ее присутствии, сотрудниками был произведен досмотр автомобиля марки «Форд Фокус» грз 

<

***>, темно-серого цвета, а также в присутствии не известных мне ранее граждан, представившихся как ФИО2 и ФИО27 №1 При ней сотрудники полиции преградили выезд из КПП автомобилю марки «Форд Фокус» сотрудник подошел к водительской двери, представился и объяснил причину остановки. ФИО21 вышел из вышеуказанного автомобиля. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля ФИО2 добровольно указывал на места хранения свертков с белым порошком внутри автомобиля, в системе отопления по середине приборной панели 4 прозрачных полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, упакован в один конверт; в подстаканнике между передними сидениями (водительским и пассажирским); купюра достоинством в 5 тысяч рублей № ВЧ5676402. На вопрос сотрудников, откуда эта купюра, ФИО2 ответил, что получил ее от ФИО27 №1 за которую продал ему один сверток с наркотическим средством; на заднем сидении в сложенной бумаге формата А4 было обнаружено белое порошкообразное вещество в полумокром состоянии; в заднем кармане переднего пассажирского сидения электронные весы в корпусе черного цвета (для взвешивания небольших масс); на заднем сидении тканевый сверток бело-розового цвета с остатками порошкообразного вещества; под водительским сидением пустая бутылка объемом 0,5 л. Все вышеперечисленное, ФИО2 показывал сам сотрудникам полиции, и все выдал добровольно. Все вышеперечисленное сотрудник уголовного розыска поместил в конверты, на которых выполнил пояснительные надписи и оклеил и опечатал конверт, где все участвующие расписались (т.1л.д. 154-155)

Данные показания подтверждены свидетелем ФИО20 в полном объеме, имеющиеся противоречия связаны с давностью событий.

Показаниями свидетеля ФИО27 №4, допрошенного в судебном заседании, который показал, что в феврале прошлого года, точную дату не помнит, он выезжал из ЖК Аристово. На КПП поселка стояла заблокированная машина Форд фокус, в стороне стоял побитый на вид мужчина, известный ему теперь как ФИО2 В другом автомобиле сидел житель их поселка, в наручниках. При задержании присутствовал известный ему ранее сотрудник, являющийся их участковым, который попросил его поприсутствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля, на что он согласился. Вторым понятым пригласили ФИО26. Осматривался автомобиль Форд Фокус черного цвета, из которого вытащили какие-то банки, запакованный конверт с чем-то, сложенный лист А4 с каким-то веществом, запчасти. При этом, когда он подошел к автомобилю, из нее было уже все извлечено. Также были 5000 тысяч рублей, купюру он не видел лично. ФИО2 при проведении осмотра автомобиля ничего не пояснял. Сотрудники в форме и СОГ фотографировали машину, вещи в ней, что-то на земле. Затем все упаковали, а что дальше поехали в отдел, где составляли протокол. На месте ничего не подписывали. В последствии на допрос его не вызывали, только ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал оперативный сотрудник и попросил расписаться в каких-то бумагах. 

В связи с имеющимися противоречиями на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО27 №4, данные им в ходе предварительного расследования. Так будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО27 №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, точное время не помнит, прогуливаясь по 

<

адрес> с собакой, к нему подошел сотрудник уголовного розыска, и он был приглашена поучаствовать понятым, при осмотре транспортного средства, на что он дал свое согласие. Они проследовали к КПП № ЖСК «Аристово-Митино», где в присутствии его и еще одного понятого, сотрудниками был произведен досмотр автомобиля марки «Форд Фокус» грз №, темно-серого цвета, а также в присутствии задержанного, представившегося как ФИО2 В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля в подстаканнике была обнаружена купюра номиналом в 5000 рублей, которая выдавалась ФИО27 №1, для проведения ОРМ «проверочная закупка», на заднем сидении в сложенной бумаге формата А-4, было обнаружено белое порошкообразное вещество, в полумокром состоянии, бело-розовая ткань с остатками белого вещества, а также пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, светлого света с жидкостью внутри. Из приборной панели (торпеды) автомобиля, а именно из отверстий воздуховодов, было обнаружено и изъято четыре полимерных свертка с белым порошкообразным веществом, примерно одного размера, и одинаково расфасованы. ФИО2 сообщил, что в них также находится психотропное вещество «амфетамин». Данные вещества были изъяты и упакованы в конверты, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. ФИО2 пояснил, что все изъятые свертки с психотропным веществом «амфетамин», принадлежат ему, а также пояснил, что сам варит амфетамин в каком-то гараже и в квартирах, в которых делает ремонт. Данный амфетамин он фасует с целью сбыта и сам употребляет. ФИО2 пояснил, что купюра номиналом в 5000 рублей принадлежит ФИО22 Все вышеперечисленное сотрудник уголовного розыска поместил в конверты, на которых выполнил пояснительные надписи и оклеил и опечатал конверт, где все участвующие расписались. А также расписались в протоколе №)

Данные показания подтверждены свидетелем ФИО27 №4 частично, при этом ФИО27 №4 пояснил, что у него была травма головы, а затем инсульт, после которого, у него проблемы с памятью. ДД.ММ.ГГГГ его для дачи показаний никто не вызывал.

Показаниями свидетеля ФИО27 №2, допрошенного в судебном заседании, который показал, что являлся очевидцем задержания человека. Когда он находился на работе с напарником ФИО27 №3 в поселке Отрадное по адресу 

<

адрес>, к ним подъехали сотрудники полиции и попросили быть понятыми, на что они согласились и они поехали вместе с сотрудниками в ЖК Аристово. На въезде в поселок была остановлена машина и был задержан ФИО2 Затем они поехали в пункт полиции, где был произведен досмотр ФИО2 Картину задержания ФИО2, они наблюдали из автомобиля что было изъято не помнит. 

В связи с имеющимися противоречиями на основании ч. 1 ст. 81 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО27 №2, данные им в ходе предварительного расследования.

Так будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО27 №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут, точное время не помнит, он был приглашен сотрудниками уголовного розыска в ФИО6, где участвовал понятым. Участвующим разъяснили, что будет проводиться личный досмотр гражданина, который представился ФИО27 №1. Сотрудник уголовного розыска пояснил, что их пригласили в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которой ФИО27 №1, будет покупать психотропное вещество - амфетамин у мужчины по имени ФИО2. Так же он пояснил им, что сейчас необходимо будет в их присутствии провести личный досмотр ФИО27 №1, после чего ему, так же в их присутствии будут выданы денежные средства в сумме 5000 рублей. Далее сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, после чего провел личный досмотр ФИО27 №1, у которого ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, а также каких либо денежных средств. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым, участвующие лица заверили своими подписями. Сотрудник уголовного розыска передал ФИО27 №1, для проведения проверочной закупки психотропного вещества «амфетамин», одну купюру номиналом в пять тысяч рублей серийный номер не помнит. С данной купюры предварительно была сделана светокопия. Он и второй понятой поставили свои подписи в соответствующем акте осмотра и на светокопии данных купюр. После этого, они вышли из здания Отрадненского отдела полиции и на автомобилях сотрудников полиции, поехали в ЖК «Аристово-Митино», расположенном по адресу: МО г.о. Красногорск д. Аристово. Один автомобиль с сотрудниками полиции остался возле въезда в вышеуказанное ЖК, а они проехали к дому № по 

<

адрес> припарковались справа от вышеуказанного дома, передней частью автомобиля к дороге, чтобы был большой обзор. Далее ФИО27 №1 вышел из автомобиля, зашел в подъезд, а они со вторым понятым и сотрудником полиции оставались в автомобиле и стали наблюдать за происходящим. Примерно около 11 часов 25 минут ФИО27 №1 вышел из подъезда 

<

адрес> и через 1-1,5 минуты подъехал автомобиль марки «Форд Фокус» гос.номер 

<

***>, стекла были затонироаваны, кроме лобового стекла, куда ФИО27 №1 сел на переднее пассажирское сиденье, за рулем которого находился неизвестный мужчина. Они поздоровались, некоторое время постояли (секунд 20), он увидел, что ФИО27 №1 осуществлял движение руками, а водитель смотря на ФИО22 махнул вниз головой, после чего они поехали. Далее вышеуказанный автомобиль проследовал в сторону КПП, который расположен на въезде ЖК «Аристово-Митино», спустя какое-то время проследовали за ним. Когда они подъезжали к КПП, автомобиль «Форд Фокус» гос.номер №, где находился ФИО22 с водителем, был остановлен сотрудниками полиции, которые ранее там оставались. Сотрудник полиции, с которым они находились в автомобиле, быстро подъехал к задержанному автомобилю, припарковался и быстро подбежал к пассажирской двери чтобы вывести на улицу ФИО22 Они с коллегой ФИО25 отказались участвовать далее в данном мероприятии, так как не могли отсутствовать долгое время на работе. Далее в 14 часов 00 минут их с ФИО25 снова пригласили для участия в личном досмотре и в добровольной выдаче. Их пригласили в кабинет, где находился неизвестный мне гражданин, сотрудник уголовного розыска разъяснил всем участвующим права. Обращаясь к неизвестному мужчине, сотрудник полиции попросил его представиться, тот сообщил, что его зовут ФИО2. После этого сотрудник уголовного розыска спросил у ФИО2, имеет ли он при себе что-то запрещенного. На данный вопрос ФИО2, ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра, из правого нижнего кармана куртки, надетой на нем, была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», из верхнего левого наружного кармана куртки изъят мобильный телефон «Айфон 6», после чего все участвующие лица подписали соответствующий протокол. Далее, был досмотрен ФИО27 №1, который добровольно выдал сотруднику уголовного розыска полиэтиленовый, прозрачный сверток с белым порошкообразным веществом внутри, скрепленный автомобильным хомутиком, при этом он пояснил, что в этом свертке находится амфетамин, в количестве 10 грамм, купленный им у ФИО2, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 5000 рублей полученных от сотрудников полиции. После этого сотрудник уголовного розыска поместил указанный сверток в конверт, на которых выполнил пояснительные надписи и оклеил и опечатал конверт, где все участвующие расписались. (№)

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО27 №3, который будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут, точное время не помнит, он был приглашен сотрудниками уголовного розыска в ФИО6, где его попросили поучаствовать понятым, на что он дал свое согласие. Ему и второму понятому (разъяснили, что будут проводиться личный досмотр ранее неизвестного ему гражданина, который представился ФИО27 №1. Сотрудник уголовного розыска пояснил им, что нас пригласили в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которой ФИО27 №1, будет покупать психотропное вещество - амфетамин у мужчины по имени ФИО2. Так же он пояснил им, что сейчас необходимо будет провести личный досмотр ФИО27 №1, после чего ему, так же в их присутствии будут выданы денежные средства в сумме 5000 рублей. Далее сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, после чего провел личный досмотр ФИО27 №1, у которого ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, а также каких либо денежных средств. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым, участвующие лица заверили своими подписями. Сотрудник уголовного розыска передал ФИО27 №1, для проведения проверочной закупки психотропного вещества «амфетамин», одну купюру номиналом в пять тысяч рублей серийный номер не помнит. С данной купюры предварительно была сделана светокопия. Он и второй понятой поставили свои подписи в соответствующем акте осмотра и на светокопии данных купюр. После этого, вышли из здания Отрадненского пункта полиции, и на автомобилях сотрудников полиции, в одной из которых находились: он, второй понятой, ФИО27 №1, вместе с сотрудниками полиции поехали в ЖК «Аристово-Митино», расположенном по адресу: МО г.о. Красногорск д. Аристово. Один автомобиль с сотрудниками полиции остался возле въезда в вышеуказанное ЖК, а они проехали к дому № по 

<

адрес> припарковались справа от вышеуказанного дома, передней частью автомобиля к дороге, чтобы у них был большой обзор. Далее ФИО27 №1 вышел из автомобиля, зашел в подъезд, а они со вторым понятым и сотрудником полиции оставались в автомобиле и стали наблюдать за происходящим. Примерно около 11 часов 25 минут ФИО27 №1 вышел из подъезда 

<

адрес> и через 1-1,5 минуты подъехал автомобиль марки «Форд Фокус» гос.номер 

<

***>, стекла были затонироаваны, кроме лобового стекла, куда ФИО27 №1 сел на переднее пассажирское сиденье, за рулем которого находился неизвестный ранее мужчина. Они поздоровались, некоторое время постояли (секунд 20), он увидел, что ФИО27 №1 осуществлял движение руками, а водитель смотря на ФИО22 махнул вниз головой, после чего они поехали. Далее вышеуказанный автомобиль проследовал в сторону КПП, который расположен на въезде ЖК «Аристово-Митино», они, спустя какое-то время проследовали за ним. Когда они подъезжали к КПП, автомобиль «Форд Фокус» гос.номер 

<

***>, где находился ФИО22 с водителем, был остановлен сотрудниками полиции, которые ранее там оставались. Сотрудник полиции, с которым они находились в автомобиле, быстро подъехал к задержанному автомобилю, припарковался и быстро подбежал к пассажирской двери чтобы вывести на улицу ФИО22 Они с коллегой ФИО25 отказались участвовать далее в данном мероприятии, так как не могли отсутствовать долгое время на работе. Вызвали такси и сидели ждали в автомобиле сотрудника, пока оно подъедет за ними и после чего уехали на работу. Далее в 14 часов 00 минут их с ФИО25 снова пригласили для участия в личном досмотре и в добровольной выдаче. Их пригласили в кабинет, где находился неизвестный гражданин, сотрудник уголовного розыска разъяснил всем участвующим права. Обращаясь к неизвестному мужчине, сотрудник полиции попросил его представиться, тот сообщил, что его зовут ФИО2. После этого сотрудник уголовного розыска спросил у ФИО2, имеет ли он при себе что-то запрещенного. На данный вопрос ФИО2, ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра, из правого нижнего кармана куртки, надетой на нем, была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», из верхнего левого наружного кармана куртки изъят мобильный телефон «Айфон 6», после чего все участвующие лица подписали соответствующий протокол. Далее, был досмотрен ФИО27 №1, который добровольно выдал сотруднику уголовного розыска полиэтиленовый, прозрачный сверток с белым порошкообразным веществом внутри, скрепленный автомобильным хомутиком, при этом он пояснил, что в этом свертке находится амфетамин, в количестве 10 грамм, купленный им у ФИО2, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 5000 рублей полученных от сотрудников полиции. После этого сотрудник уголовного розыска поместил указанный сверток в конверт, на которых выполнил пояснительные надписи и оклеил и опечатал конверт, где все участвующие расписались (т.1л.д.161-163);

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании была допрошена свидетель ФИО23, которая показала, что является супругой ФИО2 Охарактеризовать его может исключительно с положительной стороны, как трудолюбивого, не конфликтного человека, заботливого отца. О наркотических средствах никогда не слышала, ФИО2 даже не пил. ДД.ММ.ГГГГ, в районе 11.00 часов утра, пока ФИО2 спал, ему позвонил ФИО27 №1 Затем в течение 10-15 минут от него поступали звонки и сообщения в мессенджере «Ватсап», где он писал о том, что не успевает забрать свое. От данных звонков и сообщений ФИО29 проснулся. ФИО28 просил ФИО2 забрать его жену из аэропорта. ФИО2, в связи с чем он собрался и уехал. Через минут 20 она ему позвонила, уточнила, где он находится, на что он ответил, что находится уже на территории 

<

адрес> и что ФИО4 уже идет ему навстречу. Спустя какое-то время, через геолокацю она посмотрела местонахождение мужа, который около получаса находился на одном месте и перестал отвечать на сообщения и звонки. Примерно к двум часам дня, через то же приложение, отслеживающее геолокацию, она увидела, что он отправился в отделение полиции. После чего, она связалась в сестрой ФИО2 и они начали его искать через ФИО27 №1 Позже с ней связалась супруга ФИО27 №1, с которой она ранее не была знакома с вопросом, почему её не забрали из аэропорта. Около 14:30 часов телефон отключился и геолокация пропала. Обратившись в отделение полиции, где находился её супруг, они никого не обнаружили и только на следующее утро ей перезвонил дежурный, который сообщил, что ФИО2 задержали за распространение наркотиков. Ночью сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого ничего обнаружено не было. Сотрудники полиции сообщили, что ожидали её мужа и знали, где у него находились наркотические средства. С тем чтоб узнать, что произошло, они ходили по соседям ФИО30, которые о нем плохо отзывались. Работодатель ФИО30 сообщил, что у него была контрольная закупка и его задерживали. ФИО24 знакомы около 3 лет, состояли в приятельских отношениях. О том, что Он употребляет наркотические средства стало известно после произошедшего. Считает, что ФИО27 №1 подставил её мужа, возможно подбросил наркотические средства, чтоб смягчить свое наказание, так как он распространял наркотики.

Кроме показаний ФИО2 и свидетелей, его вина в совершении инкриминируемых преступлений полностью подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

Заявлением ФИО27 №1, согласно которому, он дает свое добровольное согласие на проведение проверочной закупки, с целью изобличения в распространении психотропных веществ его знакомым ФИО2 №)

Протоколом личного досмотра ФИО27 №1 в ходе которого у ФИО27 №1 не обнаружены какие либо запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства и предметы, а также отсутствуют денежные средства (№)

Протоколом осмотра денежных купюр, согласно которому, сотрудниками полиции была осмотрена одна купюра достоинством 5000 рублей (В Ч 5676402) после чего данная купюра передана ФИО27 №1 для проведения проверочной закупки №)

Протоколом личного досмотра ФИО27 №1, согласно которому, ФИО27 №1 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с психотропным веществом внутри – амфетамином, которое ему незаконно сбыл – продал, за 5000 рублей ФИО2 (№

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, был произведен осмотр автомобиля марки «Форд Фокус», где была обнаружена и изъята между водительским и пассажирским сидениями автомобиля, в подстаканнике купюра достоинством 5000 рублей (В Ч 5676402), которая выдавалась ФИО27 №1, для проведения ОРМ «проверочная закупка», на заднем сидении в сложенной бумаге формата А-4, было обнаружено белое порошкообразное вещество, в полумокром состоянии, бело-розовая ткань с остатками белого вещества, а также пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, светлого света с жидкостью внутри, 4 свертка с психотропным веществом амфетамином, распределенных в воздуховодах автомобиля (т.1л.д. 57-60);

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО27 №1, в ходе которой ФИО27 №1, подтвердил ранее данные свои показания, пояснив, что он передал в автомобиле марки «Форд Фокус» г.н. 

<

***> денежные средства в размере 5000 рублей, на что ФИО2 продал ему один сверток с амфетамином внутри. ФИО2 не подтвердил показания ФИО27 №1 (№)

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО27 №3, в ходе которой ФИО27 №3, подтвердил ранее данные свои показания, пояснив, что он присутствовал в качестве понятого, что после передачи в автомобиле марки «Форд Фокус» г.н. 

<

***> ФИО27 №1 5000 рублей ФИО2, последний передал амфетамин ФИО27 №1 ФИО2 не подтвердил показания ФИО27 №3 (т.1л.д.168-173)

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО12, в ходе которой ФИО12, подтвердила ранее данные свои показания, пояснив, что она присутствовал в качестве понятого, при осмотре автомобиля марки Форд Фокус гос. номер №, где были обнаружены свертки с психотропным веществом «амфетамин», принадлежащие ФИО2 ФИО2 подтвердил показания ФИО12 частично. (т.1л.д. 165-167)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, выданное ФИО27 №1 содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массой 10,1г. Вещества из четырех свертков, находившихся в приборной панели, содержат в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, общей массой 39,45 

<

адрес>, находившееся на заднем сидении автомобиля марки Форд Фокус гос. номер № содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массой 20,7 г (т.2л.д.7-15)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество с фрагмента ткани, изъятого в ходе ОМП из автомобиля марки Форд Фокус гос. номер №, содержит амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, масса составила 3,53г. (т.2л.д.25-30)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, выданное гр. ФИО27 №1; вещества, изъятые в ходе ОМП автомобиля марки Форд Фокус гос. номер №; вещество, обнаруженное на заднем сидении вышеуказанного автомобиля, могли иметь общий источник происхождения и ранее составлять единую массу. (т.2л.д.40-46)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого, были осмотрены: вещества содержащие психотропное вещество – амфетамин, общей массой 73,78 г; денежные средства одной купюрой, номиналом в пять тысяч рублей серии В Ч 5676402, электронные весы (для взвешивания небольших масс) мобильный телефон марки «Айфон 6» Пластиковая карта «Сбербанк» платежной системы «Viza» №, флакон белого цвета, емкостью 500 мл, с остатками вещества, с этикеткой «каустическая сода (т.1л.д.216-218); детализация вызовов с номера, принадлежащего ФИО27 №1, скриншоты переписки между свидетелем ФИО27 №1 и обвиняемым ФИО29. (т.1л.д.204-210, 211-212)

Разрешая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает все вышеуказанные доказательства допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Вышеприведенным письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют. 

Судебные экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Исследованные доказательства согласуются с вышеприведенными показаниями подсудимого и свидетелей. 

Причин не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, учитывая, что оснований для оговора подсудимого судом не установлено, а также, с учетом того, что показания указанных лиц последовательны, логичны, объективно подтверждаются материалами и обстоятельствами дела, в связи с чем суд признает вышеуказанную совокупность доказательств достоверной и достаточной. 

Обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре судом также не установлено.

Судом не установлено данных о наличии у лиц, проводивших оперативно - розыскные мероприятия в целях раскрытия преступлений, равно как и проводивших предварительное следствие по делу, оснований для искусственного создания доказательств обвинения. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены, а их результаты переданы органам предварительного расследования с соблюдением положений законодательства об оперативно-розыскной деятельности. 

При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст. 89 УПК РФ.

Оценивая показания свидетеля ФИО27 №4, данные в ходе следствия, и частично подтвержденные им в судебном заседании, суд не находит оснований для признания их недостоверными. После допроса на следствии ФИО27 №4 проверял правильность фиксаций своих показаний и имел реальную возможность внести соответствующие дополнения и замечания, если бы таковые имелись в действительности. Учитывая пояснения ФИО27 №4 о том, что после дачи показаний им была получена травма головы, а также перенесен инсульт, суд полагает необходимым доверять показаниям свидетеля в той мере, в какой они согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами.

Изменение позиции ФИО2 в судебном заседании суд связывает с попыткой в ходе предварительного расследования избежать ответственности за содеянное. 

Основываясь на признательных показаниях подсудимого, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертиз, протоколом осмотра предметов, суд считает доказанной вину ФИО2 в незаконном сбыте психотропных веществ в крупном размере, а также покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт психотропного вещества, свидетельствует в том числе его количество и расфасовка, так и выводы эксперта, согласно которым вещества, изъятые в ходе осмотра автомобиля марки Форд Фокус, а также вещество, обнаруженное на заднем сидении вышеуказанного автомобиля, могли иметь общий источник происхождения и ранее составлять единую массу.

При том, что приведенные в описательно-мотивировочной части настоящего приговора доказательства, при полном признании подсудимым своей вины, полностью подтверждают причастность ФИО2 к совершению описанных выше преступлений. 

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется о месту жительства и работы, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие тяжелых хронических заболеваний, в том числе гипертонию, а также перенесенные гепатит Б и туберкулёз, а также наличие на иждивении дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супруги и отца, являющегося инвали

<

адрес> группы. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимым совершены преступления, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ, подрывающих здоровье неопределённого количества лиц, в целях ограждения общества от преступных посягательств и справедливого наказания, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, наказание за неоконченное преступление назначается с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ и с учетом смягчающих обстоятельств.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, судом не установлено, равно как и не имеется оснований для изменения категории преступлений, что предусмотрено положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, суд расценивает как исключительные обстоятельства, дающие суду право при назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание ниже низшего предела, за каждое из совершенных преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания под стражей подсудимого ФИО2 до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Между тем, как следует из материалов уголовного дела, в ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 по подозрению в совершении вышеуказанных преступлений был задержан и доставлен в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий. Каких-либо данных об освобождении ФИО2 с момента фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до оформления протокола задержания в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в деле не имеется, в связи чем срок подлежащий зачету засчитывается с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом материального и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не применять в отношении ФИО2 за совершенные преступления дополнительное наказание в виде штрафа, а также дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку совершение данных преступлений не сопряжено с его профессиональной деятельностью.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей – оставить без изменения, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: вещество массой 71,88 г, являющееся психотропным веществом – амфетамин - уничтожить; электронные весы – вернуть по принадлежности ФИО2; денежные средства одной купюрой, номиналом в пять тысяч рублей серии В Ч 5676402- оставить по принадлежности в бухгалтерии УМВД России по г.о. Красногорск; детализацию вызовов с номера, принадлежащего ФИО27 №1, скриншоты переписки между свидетелем ФИО27 №1 и обвиняемым ФИО29 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья С.П. Зарецкая